ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             Gabinete do VEREADOR MASSILON MEDEIROS CURSINO

PARTIDO REPUBLICANOS

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS                                          Parintins-AM, 24 de abril de 2023.

AUTORIA: VEREADOR MASSILON DE MEDEIROS CURSINO

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa no sentido de solicitar Moção de Aplausos e Parabenizações ao Professor

Doutor Estevan Bartoli pelo lançamento do Fotolivro “Rio Uaicurapá, Patrimônio

Territorial de Parintins”.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

Estevan Bartoli é Doutor em Geografia. Líder do Núcleo de Estudos Territoriais

da Amazônia. Ele também atua como professor da UEA (Campus Parintins).

 Além do lançamento do Fotolivro sobre um dos mais belos e complexos rios

da região, o majestoso rio Uaicurapá, destacamos a produção do Atlas de Parintins,

no qual teve financiamento público, e deve ser divulgado.  O Atlas também é uma

publicação muito importante, pois apresenta toda a complexidade do Território, desde

jazidas minerais, tipos de solo, até a carpintaria naval e ruralidades / comunidades.

É importante reconhecermos e valorizarmos os trabalhos realizados pelo

professor, em prol de Parintins.

Diante do exposto, esperamos contar com a aprovação dos nobres pares para

a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 24 de abril de 2023.

Vereador Massilon Medeiros Cursino
 (Autor da propositura)

Partido Republicanos

		2023-04-23T22:31:18-0300
	Brasil
	ANTONIO MASSILON DE MEDEIROS CURSINO
	Assinador Serpro